
Ing. Jana Kloutvorová 



Základní a zásadní povinností pěstitele při 
používání přípravků na ochranu rostlin (POR) 
je jejich bezpečná aplikace v souladu se všemi 
legislativními podmínkami a se zásadami 
správné zemědělské praxe (GAP) 

Jednou z klíčových legislativních podmínek 
GAP je používání výhradně přípravků 
povolených, v povolených indikacích a v 
souladu s podmínkami a pokyny uvedenými 
na etiketě přípravku.  

Mějme na paměti, že použití nepovoleného přípravku podléhá 
sankcím vč. možného zákazu prodeje produktu 



  

abamectin 

S platností od 1.dubna 2023 je možno úč. l. abamectin 
používat nadále pouze ve sklenících. Výjimka byla pro 
Voliam Targo pro povolení jabloň, hrušeň – bylo možno 
spotřebovat zásoby do 6.12.2024, aktuálně povoleno již 
pouze pro jahodník (do 1.10.2025), a to pouze do skleníků. 

plodina 
původní MLR 

[mg/kg] 
Nové MLR 
[mg/kg] 

jablka 0,03 0,006 

hrušky 0,03 0,006 

jahody 0,15 0,08 

Přípravek Poznámka 

Voliam 

Targo 

Ukončená platnost 

používání pro 

jabloň, hrušeň 

Současně změna MLR: 

abamectin, 
chlorantraniliprol 



Nově pouze jahodník! 



Náhrada za Voliam Targo: 
Voliam – obsahuje pouze úč.l. Chlorantraniliprole 

Jabloň, hrušeň. Max 1/za rok 



Další přípravky s úč.l. chlorantraniliprole: 

Coragen 20 SC 

slivoň  obaleči  1x za rok 

jabloň, hrušeň 
obaleči (pupenoví, 
slupkoví, o. jablečný) 
podkopníčci  

1x za rok 
 

Cosayr 
jabloň, hruš., 
kdouloň 

obaleč 1x za rok 

Shenzi 200 SC jabloň, hrušeň  
obaleči (pupenoví, 
slupkoví, o. jablečný) 
podkopníčci  

1x za rok 
 

Suvisio 200 SC 
 

jabloň, hrušeň  
obaleči (pupenoví, 
slupkoví, o. jablečný) 
podkopníčci  

1x za rok 
 

Voliam jabloň, hrušeň  
obaleči (pupenoví, 
slupkoví, o. jablečný) 
podkopníčci  

1x za rok 
 



metiram 
Přípravek Ukončení používání 

Polyram WG   28.11.2024 

spirotetramat 
Přípravek Ukončení 

používání 

Movento 100 SC 07.05.2026 

původně bylo ukončení 
použití do 30.4.2025, 
nově došlo k prodloužení 
doby použití do 7.5.2026 

Je tedy možno ještě zakoupit a letos a až do jara příštího roku použít 

K ochraně ovoce již 
nemáme žádné 
dithiocarbamáty = ztráta 

kontaktních úč.l. =

 



spirotetramat konec uvádění 

na trh – 

konec použití 

– 7.5.2026 



pirimicarb  
Přípravek Ukončení uvádění na 

trh a používání 

Pirimor 50 WG   15.3.2026 

Přípravek Ukončení 

uvádění na trh 

Ukončení 

používání 

Prolectus   30.06.2025     30.06.2026  

fenpyrazamin 
broskvoň, meruňka, 

třešeň, višeň, 

slivoň, jahodník 



Pěstitelé hospodařící v režimu IP a zařazení do 
podopatření  Integrovaná produkce ovoce v 
rámci plnění podmínek Agroenviromentálně-
klimatických opatření dle Nařízení vlády 
č. 80/2023 Sb mají za povinnost dodržet 
specifický limit obsahu reziduí u 
vyjmenovaných/sledovaných účinných látek, 
přičemž  se tímto specifickým limitem rozumí 
tzv. „nízkoreziduální IP limit“, který je hodnotu 
30 % Legislativního MLR pro jádroviny a 50 % 
MLR pro peckoviny. 



Pyriproxyfen  
Harpun, Pozitron 
(mera, obaleč)  

plody 
původní MLR 

[mg/kg] 

Nové MLR 

[mg/kg] 
OL 

jablka 0,2 0,05 98 

hrušky 0,2  0,01 126 



Semafor aplikace insekticidních účinných látek - hrušně 

Semafor aplikace insekticidních účinných látek – hrušně – 
bezreziduální produkce 



Pyriproxyfen  
Harpun, Pozitron 
(mera, obaleč)  

plody 
původní MLR 

[mg/kg] 

Nové MLR 

[mg/kg] 
OL 

jablka 0,2 0,05 98 

hrušky 0,2  0,01 126 

• Dithianon  
• Delan Pro, Delan 700 

WDG, Alcoban, Caldera 

700 WG, Faban, aj. 

plody 
původní MLR 

[mg/kg] 

Nové MLR 

[mg/kg] 

jablka 3,0 1,5 

hrušky 3,0  1,5 

třešeň, rybíz, angrešt beze změny 



Semafor aplikace insekticidních účinných látek - hrušně 

Semafor aplikace fungicidních účinných látek – hrušně – 
nízkoreziduální IP produkce (tj. 30 % MLR) 

(Delan 700 WDG – jádroviny)  

0,9 



Semafor aplikace insekticidních účinných látek - hrušně 

Semafor aplikace fungicidních účinných látek – hrušně – 
nízkoreziduální IP produkce 

(Delan 700 WDG – jádroviny)  

0,45 ?? 



Mefentrifluconazole  
Belanty 

plody 
původní MLR 

[mg/kg] 

Nové MLR  

[mg/kg] 

meruňka, 

broskvoň 
0,7 2 

třešeň 2  5 

slivoň 0,5 1,5 

jabloň, hrušeň beze změny (0,4) 

Jeden z mála případů, kdy se MLR zvýšilo 



Penconazol    
Topas 100 EC, Topenco 100 EC 

plody 
stávající MLR 

[mg/kg] 

Nové MLR 

[mg/kg] 

jádroviny 
(jabloň, hrušeň) 

0,15 0,3 

0,15 0,3 

angrešt/rybíz černý/ jahodník beze změny 

(0,1 / 2 / 0,5) 

budou 

platné od 

24.8.2025 



Acetamiprid- Mospilan 20 SP, 

YOROI, Acetguard, Spyran, aj. 

plody 
aktuální MLR 

[mg/kg] 

Nové MLR 

[mg/kg] 

jabloň 0,4 0,07 

hrušeň 0,4 0,07 

meruňka 0,8 0,08 

třešeň 1,5 0,8 

broskvoň 0,2 0,08 

slivoň 0,03 0,03 

 plody 
aktuální MLR 

[mg/kg] 

Nové MLR 

[mg/kg] 

mal., ostr. 2 0,6 

borůvka 2 0,7 

rybíz 2 0,01 

angrešt 2 0,7 

jahodník beze změny (0,5) 

Od 

19.8.2025 

Od 

19.8.2025 

Doporučení pro letošní rok vs. příští rok 



„Fosetyl-Al (suma fosetylu, kyseliny fosfonové a 
jejich solí, vyjádřeno jako fosetyl)“ se mění na 
„kyselinu fosfonovou a její soli, vyjádřeno jako 
kyselina fosfonová“.  

Současně jsou navrženy nové MLR založené na této definici reziduí. 

Tedy stávající Fosetyl-Al (sum of fosetyl, phosphonic 
acid and their salts, expressed as fosetyl) bude nahrazen 
definicí Phosphonic acid and its salts expressed as 
phosphonic acid. Platnost od 29/04/2025 



Kyselina fosfonová a její soli, 

vyjádřeno jako kyselina 

fosfonová 

Fosetyl-Al (suma fosetylu, 

kyseliny fosfonové a jejich solí, 

vyjádřeno jako fosetyl) 

MLR (mg/kg) 

Vstoupí v platnost od 29.4.2025 

MLR (mg/kg) 

Doposud platné hodnoty 

Jablka. hrušky 70 150 

Meruňky 60 2 

Třešně 8 2 

Broskve 60 50 

Švestky 8 2 

Jahody 70 100 

Maliny, ostruž. 200 300 

Borůvky, rybíz 150 200 

Změna bude mít význam hlavně pro pěstitele ovoce pro dětskou výživu a u plodin s nízkým MLR  



 - jednání o neobnovení schválení úč.l. captan pro další používání v Evropě (příp. 
jen povolení pro skleníky) 

- důvody - vliv na necílové organismy (včely), vliv přítomnosti metabolitů THPI a 
THPAM ve vodě na lidské zdraví tam, kde se voda upravuje ionizací, požadavky na 
doplnění dalších toxikologických studií... 

- intenzívní jednání mezi držitelem práv, Evropskou komisí, EFSA, pěstiteli a 
pěstitelskými svazy a dalšími zainteresovanými organizacemi... 

- při hlasování se proti neobnovení postavila kvalifikovaní většina ČS, použití bylo 
obnoveno, ale s určitými podmínkami. 



Nařízení Komise (EU) 2024/2186 ze dne 24. září 2024 mění podmínky obnovení 
schválení účinné látky kaptan. 

- povolena mohou být pouze použití mimo období květu plodin a bez výskytu 
kvetoucích plevelů v řádcích ošetřených plodin, 

- aplikace v sadech mohou být prováděny pouze s aplikačním zařízením, které 
zvyšuje přesnost a správnost aplikace (např. štíty omezující úlet, postřikovače se 
štíty, postřikovače s kryty, tunelové postřikovače, postřikovače řízené sensory) a 
při zachování míry aplikace na cílových plochách dosahovaly průměrně nejméně 
61% snížení aplikovaného přípravku na ochranu rostlin (na hektar) a nejméně 20% 
snížení ztráty přípravků na ochranu rostlin v půdě ve srovnání s konvenčním 
aplikačním zařízením. 

Aktuálně se nyní řeší, za jakých podmínek se bude moci aplikovat, jaké 
konkrétní technické požadavky budou stanoveny a jak se to bude konkrétně 
posuzovat při kontrolách.  



Dicopur M – MCPA (podnět OUČR)  

Plodina  ŠO dávka poznámka 

jádroviny, peckoviny 
plevele 
dvouděložné 

2 l/ha 
povolen dovoz z Rakouska 

na základě vzájemného 

uznání registrace 

Přípravek Dicopur M, který je povolen v Rakousku pod číslem 3052-0, lze 
dovézt z Rakouska pro vlastní potřebu subjektem, který přípravek hodlá 
použít v České republice.  

Přípravek Dicopur M se povoluje v souladu s ust. § 38b vzájemným 
uznáváním z Rakouska pouze pro vlastní potřebu. 



U 46 M Fluid – MCPA (podnět OUČR)  

Plodina  ŠO dávka poznámka 

jádroviny, peckoviny 
plevele 
dvouděložné 

2 l/ha 
povolen dovoz z Německa 

na základě vzájemného 

uznání registrace 

Přípravek U 46 M Fluid je povolen v Spolkové republice Německo pod číslem 
060939-00 a lze ho dovézt z Německa pro vlastní potřebu subjektem, který 
přípravek hodlá použít v České republice.  

Přípravek Dicopur M se povoluje v souladu s ust. § 38b vzájemným 
uznáváním z Německa pouze pro vlastní potřebu. 



Boomerang – spinosad (podnět OUČR)  

Plodina  ŠO dávka poznámka 

slivoň 
octomilka japonská,  
pilatky 

0,6 l/ha 
povolen dovoz z Belgie na 

základě vzájemného uznání 

registrace 

Přípravek Boomerang je povolen v Belgii pod číslem 9891/B a lze ho dovézt z 
Belgie pro vlastní potřebu subjektem, který přípravek hodlá použít v České 
republice.  

Přípravek Boomerang se povoluje v souladu s ust. § 38b vzájemným 
uznáváním z Belgie pouze pro vlastní potřebu. 



kloutvorova.sispo@seznam.cz 
mob. 739 690 106 


